(2) *De Regulis juris, Reg. 1.*

CONSULTATION III.

Liceretne mihi proponere vobis aliquod dubium circa indultum 20 septembris anni 1866, vi cuius in archidiœcesi Mechliniensi institui potest dominica 3 novembris, solemnitas in honorem beati Joannis Berchmans, cum omnibus Missis de eodem propriis: dummodo non occurrat duplex primæ classis quoad Missam solemnem, et duplex etiam secundæ classis quoad lectas? Nobis itaque hoc anno prædicta licentia jam uti volentibus quoad Missam solemnem, suboriebatur quæstio: utrum dici deberent *Gloria* et *Credo*. Reverendus Dominus celebrans opinatus est omnes Missas celebrandas esse, et reipsa solemnem celebravit, sine *Gloria* et *Credo*, me oppositam sententiam propugnante, scilicet: omnes Missas celebrandas esse cum *Gloria* et *Credo*. Reverendus Dominus celebrans suam sententiam probare conatus est dicendo: quod illæ Missæ non sint votivæ solemnes, quæ pro re gravi vel publica Ecclesiæ causa solemniter celebrandæ auctoritate Ordinarii præscribuntur; ergo, inquit, sunt votivæ mere privatæ. Sed ad hoc argumentum responderi posse mihi videtur, quod sint et aliæ Missæ officio non conformes præter votivas solemnes stricto sensu supra posito acceptas et votivas mere privatas; scilicet: illæ quas celebrare permittunt rubricæ Missalis titulo vi de festo aliquo transferendo et aliæ. Concedo quod istæ Missæ *cantari* debeant, quod locum non habet quoad Missas in honorem beati Joannis, sed volo tantum probare quod Missæ omnes non conformes officio, necessario non sint vel votivæ solemnes stricto sensu, vel votivæ mere privatæ.

Sed jam positive probari posse mihi videtur Missas in honorem præfati Beati non esse votivas mere privatas; nam istæ votivæ sic vocantur quia ex causa privata, speciali nimirum devotione, desiderio sacerdotis, vel ejus qui Missam petiit, celebrantur; sed talis causa privata sufficiens non fuit ad permittendam celebrationem Missæ in honorem Beati Joannis dominica 3 novembris, et ideo petatum et obtentum fuit Indultum.

Posito itaque quod præfatæ Missæ non sint votivæ mere pri-

vatae, sequitur eas celebrandas esse cum *Gloria* et *Credo*, eo vel magis quod non desint argumenta positiva quae modo sequenti proponi possunt. Ut habent quaestiones in Rubricas Mechliniae editae, *Gloria* est signum solemnitatis, festivitatis, ideoque ut appareat differentia inter festa sanctorum et eorum commemorationes quae votivis peraguntur, non dicitur in votivis privatis; sed in Indulto dicitur quod solemnitas, non vero commemoratio, Beati institui possit; ergo Missa illam solemnitatem exhibere debet per hymnum *Gloria*.

Credo dici debet saltem propter dominicam quae requirit *Credo* in Missis in quibus alioquin non diceretur, v. g., in votiva solemniter celebrata in colore violaceo.

En quaecumque mea argumenta quae infirma videntur reverendo Domino celebranti; ideo pergratum mihi foret si dignaretis dicere num revera valore destituantur, et quid tandem sentiendum sit circa totam quaestionem supra positam.

RÉP. La concession faite au diocèse de Malines est partagée par les collèges des Jésuites ¹. Or, voici ce que dit à ce propos le rédacteur du Directoire de la Compagnie pour la province belge ²: « Sicuti die 8 vel 22 hujus mensis celebrabitur festum Beati Joannis Berchmans (ritu duplici), omnes missae, tum privatae, tum solennes, quae in ecclesia et sacellis, in quibus solent scholares et convictores nostri convenire, sive a nostris sive ab exteris celebrabuntur, erunt de B. Joanne, ut in die 13 augusti. In iisdem missis, quae non sunt votivae sed festivae, fiet commemoratio festi, diei octavae, dominicae et simplicis occurrentium: dicetur imperata, *Gloria*, *Credo*, praefatio Trinitatis et ultimum evangelium Dominicae. — In officio autem nil fiet de Beato Joanne. — Sacerdotes, qui extra praedicta loca celebrabunt, etiam in sacellis privatis nostris,

(1) Nous avons donné le texte des indults, *Nouv. Revue théol.*, t. II pag. 687.

(2) *Director. Prov. Belg. S. J.*, 1874, pag. 43.

missam officio suo in omnibus conformem legere tenebuntur. »

Cette solution est parfaitement exacte et repose sur les vrais principes. La messe du B. Jean Berchmans est, en effet, dans le cas proposé, *festive*, et non pas *votive*. Cela demande quelques explications.

Toutes les messes non conformes à l'office (sans parler même des messes des morts) ne doivent pas être rangées dans la catégorie des messes votives : ou si on les appelle votives, c'est dans un sens très-large. Donnons-en quelques exemples. Le 14 août, veille de l'Assomption, l'office est de l'octave de S. Laurent, semi-double; la messe au contraire est de la vigile. Telle est la disposition expresse du Missel. Or cette messe, qui n'est nullement laissée au choix du célébrant, mais imposée par la rubrique, et qui du reste vient en son jour propre, ne peut certainement être appelée strictement une messe votive ¹. On en dira autant des messes non conformes à l'office, qu'on est tenu de réciter dans les cathédrales, outre la messe conventuelle. Ces messes là ne sont pas votives.

Il est une autre espèce de messes non conformes à l'office qui se rapprochent davantage du cas que nous examinons. C'est quand on dit la messe d'un saint qui n'a que le rite simple au bréviaire, lorsque l'office est de la férie. Tous les auteurs admettent qu'alors la messe est semi votive, semi festive, et qu'on doit réciter le *Gloria in excelsis*. « Juxta Quarti sententiam, quæ est etiam communis inter DD., posset dici

(1) On pourrait, au besoin, invoquer en confirmation le décret suivant par lequel il est défendu de célébrer une messe votive d'une férie ou d'une vigile, même au jour où elle tombe. « BASIL. VATIC. AN OCCURRENTI festo ritus semiduplicis cum feria etiam majori vel vigilia, liceat missam privatam more votivo celebrare de feria, vel vigilia, cum commemoratione festi, de quo ritu semiduplici officium persolvitur? Resp. *Negative*. 21 julii 1855. » Cfr. *S. R. C. Decreta*, v. *Missa*, § XI, n. 8.

missa votiva : et quia celebraretur in die festivo ejusdem sancti, talis missa posset celebrari cum *Gloria in excelsis*. Quia licet sit missa votiva, et non conveniat cum officio diei, sitque ad arbitrium sacerdotis ; est tamen de festo, seu de sancto ipso, die ejus natali : unde cum Gavanto, part. 1, tit. 9, n. 16, litt. *i*, potest dici missa ex utroque, votivo scilicet et festivo mixta. » Ainsi s'exprime le célèbre Mérati ¹, qui, revenant un peu plus loin sur la même question ², écrit encore : « Quando dicitur missa votiva de aliquo sancto eo die, quo idem obiit, vel quia titulus est altaris, de quo tamen non recitatur officium, potest dici ejus missa cum *Gloria*. Ita colligitur ex Gavanto... Ita pariter docet Quarti, qui vocat hanc missam semifestivam : quia, ut bene notat Gavantus, est partim votiva, et partim festiva, sive mixta ex votivo et festivo : ex votivo, quia discordat ab officio, ex festivo, quia eo die obiit sanctus de quo dicitur missa. Prædictam sententiam tenent etiam Arnaud, Lohner, Hagerer, Macri, etc. »

Ajoutons que ce sentiment de Gavantus et Mérati a été adopté par tous les liturgistes qui les ont suivis, et confirmé par un décret de la Congrégation des Rites ³.

Enfin une troisième espèce de messes non conformes à l'office comprend les messes qui se célèbrent pour fêter la solennité d'un saint dont on ne fait pas l'office. Nous y rangeons d'abord le cas prévu par le Missel, au titre de *Translatione festorum*, où il est dit que, s'il y a concours de peuple pour célébrer la fête d'un saint dont l'office est empêché, il est permis, sauf certaines exceptions, d'en chanter la messe. « Præfata missa de festo transferendo, dit *De Carpo*, est

(1) *Nov. observat. et addit. in Gavantum*, tom. 1, part. 1, tit. 1, n. 2.

(2) *Ibid.*, tit. 4, n. 41.

(3) 13 junii 1671, in ANGELOPOLITANA, ad 2. Cfr. *Decreta S. R. C.*, *Loc. cit.*, n. 10.

canenda post Nonam, et dicenda eo prorsus modo ac si officium fieret de eo... In ecclesia in qua obligatio chori non adest, nec cantatur alia missa de die, prædictæ missæ de festo transferendo addenda erit commemoratio officii diei cum aliis in ipso occurrentibus, et dicendum erit evangelium Dominicæ in fine, si sit dies dominica, prout semper S. R. C. declaravit in simili casu¹. »